1
1

[image: image3.png]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия

по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 45
 10 июля 2025 года, 10 – 00 ч.

г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,

(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 33
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

Об утверждении Комплексного плана мер по координации и предупреждению

преступлений, совершаемых несовершеннолетними в сфере незаконного оборота

наркотических средств, а также о профилактике раннего вовлечения
в незаконное наркопотребление детей на территории
Нефтеюганского муниципального района в 2025 году

Во исполнение пункта 5 постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 36 от 17.06.2025 «О принимаемых мерах по снижению преступлений, совершенных несовершеннолетними в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также о профилактике раннего вовлечения в незаконное наркопотребление среди детей на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» муниципальная комиссия п о с т а н о в и л а:

 1. Утвердить Комплексный план мер по координации и предупреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также о профилактике раннего вовлечения в незаконное наркопотребление детей на территории Нефтеюганского муниципального района в 2025 году (приложение).
Срок: 10 июля 2025 года.
2. Ответственным исполнителям Комплексного плана мер по координации и предупреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также о профилактике раннего вовлечения в незаконное наркопотребление детей на территории Нефтеюганского муниципального района в 2025 году, утвержденного п. 2 данного постановления, обеспечить его исполнение в утвержденные сроки.

Информацию об исполнении направить в адрес муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района

Срок: до 30 декабря 2025 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
[image: image1.jpg]

Председательствующий
[image: image2]           В.В. Малтакова

Приложение к постановлению
МКДН и ЗП Нефтеюганского района
№ 45 от 10.07.2025

Комплексный план мер по координации и предупреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними

в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также о профилактике раннего вовлечения
в незаконное наркопотребление детей на территории Нефтеюганского муниципального района
в 2025 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки реализации

	1.
	Проведение ежеквартального анализа оперативной ситуации по линии несовершеннолетних на территории Нефтеюганского муниципального района
	Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района
	Июль,

октябрь

	2.
	Анализ причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств
	  ОМВД России

по Нефтеюганскому району
	При выявлении преступлений

	3.
	Разработка и утверждение Межведомственного плана профилактической работы на 2025-2026 учебный год с учащимися и их родителями (законными представителями) по предупреждению употребления наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и алкогольных напитков.

	Департамент образования

Нефтеюганского района,

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района
	Сентябрь

	4.
	Организация и проведение «горячей линии» для родителей (законных представителей) и обучающихся 7-11 классов по прохождению социально-психологического тестирования
	Департамент образования

Нефтеюганского района

	Сентябрь-октябрь

	5.
	Фестиваль школьных театров по правовому просвещению («Театрализованные зарисовки»)
	Департамент образования

Нефтеюганского района
	Ноябрь

	6.
	Акция «Занятость» (вовлечение обучающихся в кружки, клубы, секции, волонтёрские организации, сотрудничество с молодёжными организациями, классное и школьное самоуправление)
	Департамент образования

Нефтеюганского района
	Сентябрь

	7.
	Обеспечение деятельности Штабов по снижению уровня криминальной активности и деструктивных проявлений обучающихся
	Департамент образования

Нефтеюганского района
	Постоянно

	8.
	Организация проведения мероприятий, направленных на устранение стеновой рекламы, которая содержит информацию о распространении психоактивных веществ
	Отдел по делам молодежи

администрации Нефтеюганского района
	Ежемесячно

	9.
	Размещение в средствах массовой информации, на сайтах учреждений, на стендах, в социальных сетях, в родительских чатах обновляемой наглядной агитации антинаркотического содержания, информации об ответственности за незаконный оборот наркотиков, последствиях их употребления, маркерах наркотического опьянения, информации, направленной на повышение уровня осведомленности граждан, в первую очередь несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) о рисках, связанных с незаконным потреблением наркотиков и психоактивных веществ
	департамент образования

Нефтеюганского района,

департамент культуры и спорта Нефтеюганского района,

отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района,

отдел по делам несовершеннолетних,

защите их прав Нефтеюганского района,

бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»,

бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская

районная больница»,

Нефтеюганское управление Территориальный центр занятости населения по городу Нефтеюганску и

Нефтеюганскому району,

ОМВД России

по Нефтеюганскому району
	ежемесячно

	10.
	Организация работы «Кибердружина», направленной на пресечение распространения наркотических средств и психотропных веществ через сеть Интернет на территории Нефтеюганского района и поиск противоправного или подозрительного контента в социальных сетях, на платформах «ВКонтакте» «Telegram» и на просторах сети «Интернет», а также в системе АИС Поиск
	Отдел по делам молодежи

администрации Нефтеюганского района
	Ежемесячно

	11.
	Проведение информационно-разъяснительной работы с несовершеннолетними по вопросу предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, пропаганды здорового образа жизни
	Департамент образования

Нефтеюганского района,

 Департамент культуры и спорта

Нефтеюганского района,

 Отдел по делам молодежи администрации Нефтеюганского района,

бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»,

бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская

районная больница»,

ОМВД России

по Нефтеюганскому району
	В течение года

	12.
	Проведение единых родительских дней по проблемам профилактики употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных веществ (их аналогов), разъяснение последствий употребления и внешних признаков наркотического опьянения с демонстрацией видеофильмов по данной тематике
	Департамент образования

Нефтеюганского района
	Ежеквартально

	13.
	Вовлечение несовершеннолетних в разработку и распространение видеороликов в социальных сетях, направленных на профилактику употребления наркотических и психоактивных веществ
	Отдел по делам молодежи

администрации Нефтеюганского района
	Июль-ноябрь

	14.
	Проведение информационно-разъяснительной работы, направленной на профилактику употребления и незаконного оборота наркотиков с несовершеннолетними гражданами в возрасте от 14 до 18 лет и их родителей (законных представителей), находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, в рамках реализации проекта «Труд крут!»
	 Территориальный центр занятости населения по городу Нефтеюганску и

Нефтеюганскому району
	В течение года

	15.
	Организация взаимодействия с Департаментом образования Нефтеюганского района с целью выявления выпускников общеобразовательных учреждений, не поступивших в учреждения среднего профессионального образования и не трудоустроенных
	Территориальный центр занятости населения по городу Нефтеюганску и

Нефтеюганскому району,

Департамент образования

Нефтеюганского района
	Август –

сентябрь

	16.
	Выезд специалиста по месту жительства выпускников общеобразовательных учреждений, не поступивших в учреждения среднего профессионального образования и не трудоустроенных с целью оказания необходимой помощи по вопросам трудоустройства
	Территориальный центр занятости населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району
	По мере

выявления

	17.
	Привлечение несовершеннолетних, допустивших правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотиков, либо потребление вредной для здоровья продукции, к специализированной профильной смене с участием несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, в детском оздоровительном лагере «Окуневские зори» (Советский район) с 30.07.2025 по 08.08.2025
	Отдел по делам несовершеннолетних, защите их прав администрации Нефтеюганского района
	июль - август

	18.
	Распространение средств наглядной агитации (памятки, листовки, буклеты), направленных на профилактику употребления психоактивных веществ
	бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»,

бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница»
	ежемесячно

	19.
	Консультирование граждан по вопросам профилактики злоупотребления психоактивных веществ
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»,

бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница»
	По мере

обращения

	20.
	Проведение выставки рисунков, направленных на формирование здорового образа жизни «Я за ЗОЖ»
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»
	август

	21.
	Демонстрация для родителей (законных представителей) социальных видеороликов об опасности бесконтрольной деятельности детей в интернете и опасности вовлечения в деструктивные онлайн сообщества, в том числе пронаркотичсекой направленности.
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»
	ежемесячно

	22.
	Обеспечение контроля за фильтрацией контента (содержания) компьютеров учреждений, на которых проводятся занятия по различным программам, в том числе обучение по использованию Интернет-ресурсов, на предмет наличия материалов наркотической направленности.
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»
	ежемесячно

	23.
	Урок-викторина для получателей социальных услуг «Табачный туман-обман»
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»
	ноябрь

	24.
	Уличная акция при участии волонтеров отряда «ЭРОН» «Поменяй сигарету на конфету»
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»
	ноябрь

	25.
	Волонтёрская акция во Всемирный День борьбы со СПИДом «Мы выбираем жизнь»
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения»
	декабрь

	26.
	Ранняя диагностика, лечение и медицинская реабилитация несовершеннолетних с психическими расстройствами и (или) расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская

районная больница»
	постоянно

	27.
	Проведение бесед, лекций, тренингов, «уроков здоровья» для обучающихся общеобразовательных учреждений, направленных на формирование приверженности у несовершеннолетних к ведению здорового образа жизни, профилактику употребления наркотических и психоактивных веществ
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская

районная больница»
	ежемесячно

	28.
	Проведение мероприятия в рамках региональных тематических недель по профилактике заболеваний и пропаганде здорового образа жизни
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская

районная больница»
	в течение года

	29.
	Участие в общешкольных родительских собраниях на темы: «Дети и наркотики», «Профилактика суицидального поведения», «Профилактика употребления психоактивных веществ» и др.
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская

районная больница»
	в течение года

	30.
	Проведение бесед с родителями (законными представителями) несовершеннолетних на тему профилактики употребления наркотических и психоактивных веществ
	бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская

районная больница»
	в течение года

	31.
	Цикл тематических кинопоказов с обсуждением «Культура против наркотиков» (документальные и художественные фильмы)
	Комитет по культуре

Департамента культуры и спорта

Нефтеюганского района
	ежеквартально

	32.
	Создание интерактивных зон в библиотеках с VR-проектами о последствиях употребления психо-активных веществ
	Комитет по культуре

Департамента культуры и спорта

Нефтеюганского района
	в течение года

	33.
	Проведение спартакиад Нефтеюганского района среди учащихся «Спорт против наркотиков»

- по настольному теннису

- по стритболу

- по лыжным гонкам
	Комитет по физической культуре и спорту

Департамента культуры и спорта

Нефтеюганского района
	По отдельному плану во 2 полугодии 2025 года